
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu bod y 

cyhoedd yn cael eu heithrio o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn iechyd 

y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.30)   

 

2 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion – sesiwn dystiolaeth 1 

(09.30-10.45) (Tudalennau 1 - 22)  

David Black, Prif Weithredwr Dros Dro – Ofwat 

Gwenllian Roberts, Cyfarwyddwr Cymru – Ofwat 

Mark Squire, Rheolwr Dŵr Cynaliadwy – Cyfoeth Naturiol Cymru 

Sian Williams, Pennaeth Gweithrediadau Gogledd Cymru – Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur – Ofwat 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://www.senedd.tv/


 

 

Egwyl (10:45-11:00)  

 

3 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion – sesiwn dystiolaeth 2 

(11.00-12.15) (Tudalennau 23 - 35)  

James Jesic, Rheolwr Gyfarwyddwr – Hafren Dyfrdwy 

Eleri Rees, Cyfarwyddwr Strategaeth a Rheoleiddio – Dŵr Cymru 

Steve Wilson, Rheolwr Gyfarwyddwr Gwasanaethau Dŵr Gwastraff – Dŵr 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur – Hafren Dyfrdwy (Saesneg yn unig) 

Papur – Dŵr Cymru 

 

4 Papurau i'w nodi 

(12.15)   

 

4.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 

(Rhif 2) 2021 

 (Tudalennau 36 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd mewn perthynas â’r Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn 

Cyfnodau 

4.2 Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022 

 (Tudalennau 38 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Rheoliadau 

Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022 

4.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 40 - 45)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Papur gan Gyswllt Amgylchedd Cymru mewn perthynas â chyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2022-23 (Saesneg yn unig) 

4.4 Rheoli’r amgylchedd morol 

 (Tudalennau 46 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Tystiolaeth ychwanegol gan Ynni Morol Cymru yn dilyn eu sesiwn dystiolaeth 

gyda’r Pwyllgor ar 9 Rhagfyr 2021 mewn perthynas â rheoli amgylchedd 

morol (Saesneg yn unig) 

4.5 Argyfyngau natur a hinsawdd 

 (Tudalennau 48 - 52)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Cyswllt Amgylchedd Cymru at y Prif Weinidog mewn 

perthynas ag argyfyngau natur a hinsawdd (Saesneg yn unig) 

4.6 Adolygiad Ffyrdd Llywodraeth Cymru 

 (Tudalen 53)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Mabon ap Gwynfor AS at y Cadeirydd mewn perthynas ag 

Adolygiad Ffyrdd Llywodraeth Cymru 

4.7 Cymru'r Dyfodol: y cynllun cenedlaethol 2040 

 (Tudalen 54)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Non Davies, Joseph Jones, Dr Jonathan F Dean, Kate Watson a 

Clive Goodridge ynghylch ystyriaeth y Pwyllgor o bryderon a godwyd mewn 

perthynas â Chymru'r Dyfodol: y cynllun cenedlaethol 2040 (Saesneg yn unig) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) ac (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(12.15)   

 



 

 

Egwyl Ginio (12:15-12.45)  

 

Cyfarfod preifat (12.45-14.00)  

 

6 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion – ystyried y dystiolaeth a 

glywyd o dan eitemau 2 a 3 

   

7 Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 55 - 87)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23 (Saesneg 

yn unig) 

 

8 Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar reoli’r amgylchedd morol 

   

9 Ystyried llythyr gan y Llywydd mewn perthynas â’r adolygiad o’r 

Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU, 

Llywodraeth Cymru, Senedd Cymru ac Ofcom. 

 (Tudalennau 88 - 94)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Llywydd at y Cadeirydd mewn perthynas â’r adolygiad o’r 

Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU, Llywodraeth 

Cymru, Senedd Cymru ac Ofcom. 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith y Senedd: 
ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion  

Rydym yn croesawu'r cyfle i ddarparu tystiolaeth i'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 
Seilwaith y Senedd.  

Mae gan Ofwat ffocws cryf ar sicrhau bod cwmnïau'n darparu gwasanaethau dŵr a gwastraff 
dŵr sy'n amgylcheddol gynaliadwy er budd hirdymor cwsmeriaid. Mae cyflawni hyn yn un o 
nodau allweddol Ofwat, fel y nodir yn ein strategaeth. 

Mae'r papur yma yn: nodi'n fyr pwy ydym ni, sut mae ein fframwaith rheoleiddio yn hwyluso 
gwella'r amgylchedd, a sut yr ydym yn cefnogi gwell ansawdd dŵr a lleihau gollyngiadau 
gorlifo stormydd yng Nghymru.   

Pwy ydym ni a'n huchelgeisiau ar gyfer y sector yng Nghymru 

Mae Ofwat yn adran anweinidogol o'r llywodraeth. Rydym yn rheoleiddio cwmnïau dŵr a 
gwastraff dŵr yng  Nghymru a  Lloegr. Yng Nghymru, mae ein rheoliad yn bennaf berthnasol i 
Dŵr Cymru Welsh Water a Hafren Dyfrdwy. Mae ein gwaith yn sicrhau bod cwmnïau dŵr 
monopoli yn darparu gwasanaethau o ansawdd uchel, fforddiadwy, gwydn ac amgylcheddol 
gynaliadwy i'w cwsmeriaid. Drwy osod nodau clir ac ymestynnol, rydym yn cymell cwmnïau i 
ddarparu'r gwasanaeth gorau posibl i gwsmeriaid, diogelu a gwella'r amgylchedd, a gwneud y 
buddsoddiadau sydd eu hangen ar gyfer y dyfodol. Mae gennym y pŵer i gymryd camau 
gorfodi lle nad yw cwmnïau'n cyflawni rhwymedigaethau penodol. Rydym yn defnyddio ein 
holl ddulliau rheole
[...]
a 

achosir gan orlifiannau ar ein hafonydd a'n moroedd.  Byddwn yn blaenoriaethu'r rhai sy'n cael 

yr effaith fwyaf sylweddol ar ansawdd dŵr. Yn y tymor hwy, rydym yn gweithio mewn 

partneriaeth i lunio Map Gorlifiannau i Gymru (a gaiff ei lunio ar y cyd gan Lywodraeth Cymru, 

Cyfoeth Naturiol Cymru, Ofwat, Hafren Dyfrdwy a Dŵr Cymru) a'r nod yw sicrhau bod rôl 

gorlifiannau yng Nghymru yn cael ei deall, ei gwella, ac yn addas ar gyfer yr 21ain ganrif a'r heriau 

a wynebwn. Hefyd, rydym yn datblygu ein Cynllun Rheoli Dŵr Gwastraff a Draenio cynhwysfawr 

cyntaf erioed sy'n ystyried sut y gallwn weithio mewn partneriaeth â rhanddeiliaid i leihau'r perygl 

o lifogydd a'n heffaith ar yr amgylchedd rhwng nawr a 2050. 

 

Er bod y ffactorau sy'n effeithio ar ansawdd dŵr yn bellgyrhaeddol ac yn amrywio o fewn dalgylchoedd, 

rydym yn llwyr ymwybodol bod y cyhoedd yn pryderu fwyfwy am y defnydd o orlifiannau. Fodd bynnag, 

ni ddylai'r gwaith dan sylw i leihau ein dibyniaeth ar orlifiannau gael ei danamcangyfrif o ystyried bod y 

rhan helaeth o'n rhwydwaith carthffosydd yn ‘gyfun’.  Mae hyn yn golygu mai dim ond un bibell sydd fel 

arfer sy'n casglu dŵr glaw sy'n rhedeg oddi ar gwteri, draeniau a ffyrdd yn ogystal â'r dŵr gwastraff o 

Tudalen y pecyn 33



gartrefi a busnesau.  Mae hyn yn lleihau capasiti ein rhwydwaith ac yn effeithio ar ei brif amcan – cario 

dŵr gwastraff.  

Gwnaethom lawn gefnogi Safonau Statudol Llywodraeth Cymru ar gyfer Systemau Draenio Cynaliadwy a 

gyflwynwyd yn 2016 (sicrhau bod datblygiadau newydd yn dilyn arfer dda gan ddefnyddio dull draenio 

cynaliadwy (SuDS)) oherwydd mae hyn wedi lleihau faint o ddŵr wyneb sy'n mynd i mewn i'n rhwydwaith 

carthffosydd o ddatblygiadau newydd o gymharu â'r hyn oedd ar waith cynt.  Gwnaethom hefyd gefnogi 

Llywodraeth Cymru pan gychwynnodd atodlen 3 i'r Ddeddf Rheoli Llifogydd a Dŵr a ddaeth i rym ym mis 

Ionawr 2019. 

Dangosir gwir faint yr her sydd ynghlwm wrth ôl-osod ein rhwydwaith i lei
[...]

 

 

 

Tudalen y pecyn 35



Yn gywir, 

Steve Wilson, 

Rheolwr Gyfarwyddwr Gwasanaethau Dŵr Gwastraff Dŵr Cymru 

Tudalen y pecyn 36



 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

21 Ionawr 2022 

Annwyl Lesley, 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) (Rhif 2) 2021 

Yn ystod ein cyfarfod ar 10 Ionawr 2022 gwnaethom drafod eich llythyr dyddiedig 20 Rhagfyr 2021 ynghylch 

rhoi cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2021.  

Gwnaethom nodi â phryder eich asesiad bod y Rheoliadau hyn yn "codi cwestiynau mewn perthynas â 

Sefydliad Masnach y Byd (WTO) a'r Cytundeb Masnach a Chydweithredu" ond eich bod yn “fodlon nad 

Gweinidogion Cymru sy’n atebol am y risgiau hyn.” 

Fel y gwyddoch, mae'n ofynnol i'r Senedd a Gweinidogion Cymru gydymffurfio â rhwymedigaethau 

rhyngwladol o dan y setliad datganoli a Chod Gweinidogol Llywodraeth Cymru.  

Yn y Bumed Senedd, dyma a ddywedodd Jeremy Miles, y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd ar y pryd, wrth y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a’n rhagflaenodd: 

“It is inconceivable that the [Welsh] Government would recommend to the Senedd a piece 

of legislation that breaches international law, Chair. There’s no question of that.” 

Felly , byddem yn croesawu eglurhad pellach ar y datganiadau a wnaed yn eich llythyr ac a ydynt yn gwyro 

oddi wrth y sefyllfa a nodwyd gan Lywodraeth flaenorol Cymru yn gynharach ym mhroses Ymadael yr UE i'r 

pwyllgor a’n rhagflaenodd.  

Byddem yn ddiolchgar felly pe gallech ateb yr ymholiadau a ganlyn: 

▪ A yw Llywodraeth Cymru o'r farn bod y 
[...]
Ionawr 2022 

Annwyl Huw, 

Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022 

Mae'r OS uchod yn dirymu deddfwriaeth uniongyrchol yr UE a ddargedwir sy'n ymwneud â 
phlaladdwyr, ac yn benodol, deddfwriaeth sy'n ymwneud â chynhyrchion diogelu planhigion 
a'r lefelau gweddillion uchaf sy'n ddiangen yng nghyfraith yr UE a ddargedwir. 

Effaith yr OS yw dirymu deddfwriaeth uniongyrchol ddiangen yr UE a ddargedwir sy’n rhan 
o’r drefn ar gyfer rheoleiddio cynnyrch amddiffyn planhigion (“PPP”) a’r lefel gweddillion 
uchaf (“MRL”), fel y gall y trefniadau hyn barhau i weithredu’n effeithiol ar ôl diwedd y cyfnod 
gweithredu. Mae’r dirymiadau hyn yn ymdrin â deddfwriaeth uniongyrchol yr UE a ddaeth i 
rym tuag at ddiwedd y cyfnod gweithredu (nad oedd OSau cynharach Ymadael â’r UE yn 
ymdrin â nhw). Dônt i rym ym Mhrydain Fawr trwy ddarpariaethau trosiannol yn OSau 
cynharach Ymadael â’r UE a’r cofrestrau statudol cenedlaethol. O’r herwydd, nid oes angen 
mwyach y ddeddfwriaeth uniongyrchol yr UE a ddargedwir a gaiff ei dirymu.  

Mae'r OS yn ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol, ac fe'i gosodwyd gerbron Senedd y 
DU ar 18 Ionawr 2022 gyda dyddiad cychwyn o 4 Ebrill 2022. 

Er mai egwyddor gyffredinol Llywodraeth Cymru yw y dylai cyfraith sy’n ymwneud â 
materion datganoledig gael eu gwneud a’u diwygio yng Nghymru, y tro hwn oherwydd 
aliniad polisïau y tair llywodraeth a manteision amlwg, o gofio’r pwnc, gwneud y gyfraith sy’n 
ymwneud â Chymru, Lloegr a’r Alban o fewn un offeryn, rwyf o’r farn nad deddfu ar wahân 
ar gyfer Cymru fyddai’r ffordd fwyaf priodol o sicrhau’r newidiadau angenrheidiol na chwaith 
y defnydd doethaf o adnoddau Llywodraeth Cymru o gofio’i blaenoriaethau eraill pwysig 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 4.2

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


Felly, ysgrifennaf atoch i roi gwybod ichi fy mod wedi rhoi fy nghydsyniad i'r Ysgrifennydd 
Gwladol wneud yr OS hwn mewn perthynas
[...]
Cymru yn dymuno i hyn fod yn ymarfer mor eang â phosibl fel y gall ddatblygu meini prawf 
sy'n berthnasol i bob cynllun yn y dyfodol. Cwmpas cyffredinol yr adolygiad yw cynnwys yr holl fuddsoddiad 
ffyrdd arfaethedig, boed yn cael ei ariannu'n uniongyrchol gan Lywodraeth Cymru (LlC) ar y Rhwydwaith Ffyrdd 
Strategol (SRN) neu'n anuniongyrchol drwy grant ar y Rhwydwaith Ffyrdd Lleol (LRN), yn amodol ar y 
canlynol:… 

3. Bydd ffyrdd mynediad sydd â'r prif ddiben o gysylltu safle neu fangre ar gyfer diwydiant trwm â'r
briffordd gyhoeddus, neu o fewn ffin safle datblygu diwydiant trwm, yn cael eu heithrio o'r adolygiad.
Dylid oedi o ran ffyrdd mynediad gyda'r prif ddiben o wasanaethu datblygiadau preswyl, manwerthu a
swyddfeydd / diwydiant ysgafn yn y porth penderfynu nesaf i'w galluogi i gael eu hystyried gan y
panel adolygu.

Felly, bydd ffyrdd mynediad ar gyfer diwydiant trwm yn parhau, ond ffyrdd mynediad at ardal preswyl neu 
ddiwydiant ysgafn/manwerthu yn cael ei adolygu. 

Ymddengys fel petai hyn yn mynd yn groes i fwriad yr adolygiad, wrth i’r ffyrdd mwyaf llygredig gael parhau 
gan achosi rhagor o lygredd a niwed amgylcheddol. 

Credaf y byddai’n werth eich amser fel Pwyllgor i edrych ar hyn a chraffu y gweinidog ynghylch y mater er 
mwyn ceisio deal y rhesymeg a’r wyddoniaeth. 

Byddai hefyd yn werth ystyried sut y mae’r Llywodraeth yn priodi amcanion yr adolygiad efo’r ffaith fod yr 
A465 yn parhau i gael ei hadeiladu yn ogystal a datblygiad Newydd yr A4119. 

Gobeithio y gwnewch ystyried fy nghais yn ffafriol. 

Yr eiddoch yn gywir 

Rhif cyfeirnod: LAH03 

26/01/2022 

Annwyl Llyr, 

Tudalen y pecyn 53

Eitem 4.6



Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith: 

Gohebiaeth (drwy e-bost) gan Non Davies, Joseph Jones, Dr Jonathan F Dean, 

Kate Watson a Clive Goodridge ynghylch ystyriaeth y Pwyllgor o bryderon a 

godwyd mewn perthynas â Chymru'r Dyfodol: y cynllun cenedlaethol 2040 

(Saesneg yn unig) 

 

 

Members of the Climate Change, Environmen
[...]
 ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion – sesiwn dystiolaeth 1
	Papur – Ofwat

	3 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion – sesiwn dystiolaeth 2
	Papur – Dŵr Cymru

	4.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) (Rhif 2) 2021
	4.2 Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022
	4.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23
	4.4 Rheoli’r amgylchedd morol
	4.5 Argyfyngau natur a hinsawdd
	4.6 Adolygiad Ffyrdd Llywodraeth Cymru
	4.7 Cymru'r Dyfodol: y cynllun cenedlaethol 2040
	7 Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23
	9 Ystyried llythyr gan y Llywydd mewn perthynas â’r adolygiad o’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU, Llywodraeth Cymru, Senedd Cymru ac Ofcom.





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 3 Chwefror 2022 

Amser: 09.30 - 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12603 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

David Black, Ofwat 

James Jesic, Hafren Dyfrdwy 

Eleri Rees, Dŵr Cymru 

Gwenllian Roberts, Ofwat 

Mark Squire, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Sian Williams, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Steve Wilson, Dŵr Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai e'n gadael y cyfarfod am 

unrhyw reswm, y byddai Delyth Jewell AS yn Gadeirydd Dros Dro. 

1.3 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Huw Irranca-Davies AS ddatgan o 

fuddiant perthnasol. 

 

2 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion – sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Ofwat a Chyfoeth Naturiol 

Cymru. 

 

3 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion – sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Hafren Dyfrdwy a Dŵr Cymru. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) (Rhif 2) 

2021  

4.2 Rheoliadau Plaladdwyr (Dirymu) (Ymadael â’r UE) 2022  

4.3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23  

4.4 Rheoli’r amgylchedd morol  

4.5 Argyfyngau natur a hinsawdd  

4.6 Adolygiad Ffyrdd Llywodraeth Cymru  

4.7 Cymru'r Dyfodol: y cynllun cenedlaethol 2040  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) ac (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ansawdd dŵr a gollyngiadau carthion – ystyried y dystiolaeth a glywyd 

o dan eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod sesiynau 2 a 3. 

 

7 Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2022-23  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, ac yn amodol ar fân newidiad, cytunodd 

arno. 

 



 

 

8 Ystyried adroddiad drafft y Pwyllgor ar reoli’r amgylchedd morol  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, ac yn amodol ar fân newidiad, cytunodd 

arno. 

 

9 Ystyried llythyr gan y Llywydd mewn perthynas â’r adolygiad o’r 

Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU, 

Llywodraeth Cymru, Senedd Cymru ac Ofcom.  

9.1 Ystyriodd yr Aelodau'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth drafft ac ni chododd 

unrhyw bryderon ynghylch ei gynnwys. 


